Trzeci argument Idziego opiera się na analizie struktury bytów złożonych. Gdyby stworzenie było własnym istnieniem, byłoby tym samym całkowicie proste, w niczym nie mogłoby partycypować i nie byłoby w ogóle

<sup>17</sup> „[...] creatio fecit nos cognoscere esse duo aliqua in creaturis differentia, esse scilicet et essentiam licet hoc simile non sit per omnem modum, [...] actualitas quam importat essentia non est tanta quod sufficiat ad hoc quod essentia existat et ad hoc quod sit in rerum natura. [...] ipso agente aliquam actualitatem et aliquod complementum superaddi ipsi essentiae, ad hoc essentia existat et sit in rerum natura; illa autem actualitas et complementum dicitur esse.” Ibidem.

<sup>18</sup> „[...] naturae creatae potest esse et non esse, non est suum esse, sed est in potentia ad esse. [...] Et quia actus et potentia habent quandam oppositionem, et unum non est aliud, ideo in creatione esse quod imprimatur essentiae ratione actus et essentiae quae suscipit esse habet rationem potentiae, et unum non est aliud sed ad invicem realiter differunt.” Ibidem, s. 24.

<sup>19</sup> „[...] est quodammodo infinita ad inferius [substantia separata – J. S.] [...] quia nulla materia ei subicitur [...]. Si ergo illa [...] non susciperet esse a se realiter differens, sed esset i psum esse, iam illud esse non esset in alio receptum et per consequens esset per se existens, sed omne tale est purum et infinitum. [...] Et quia hoc repugnat cuilibet creaturae quod sit simpliciter infinita, eo quod creatura quaelibet est certis limitibus circumscripta, impossibile est naturam intellegentiarum non esse differentem ab esse.” Ibidem, s. 25.

stworzeniem, co jest nie do przyjęcia. Istnienie zatem musi różnić się realnie od istoty<sup>20</sup>.

Przedstawione poglądy wykazują, że Idzi wyraźnie uświadamiał sobie, iż w koncepcji substancji Arystotelesa nie ma żadnego znaku, który mówiłby o stworzeniu tych substancji. Taki znak mają, oczywiście, substancje Tomaszowe. Jednak, co warto podkreślić, Idzi stale borykał się z problemem natur stworzonych na poziomie struktury aktualnie danych bytów stworzonych, co prowadziło do daleko idących konsekwencji. Przede wszystkim Idzi wykazuje różnicę pomiędzy istotą a istnieniem przez ich separowanie – myśl zupełnie obcą Akwinacie, który mówi o bytach złożonych jako *compositum* – co sprawia, że zaczyna on istotę i istnienie rozumieć inaczej niż Tomasz<sup>21</sup>. Aby bliżej uświadomić sobie ważność zmiany opcji myślenia naszego autora w stosunku do myśli mistrza, przyjrzyjmy się bliżej jeszcze raz strukturze złożzeń w naturach stworzonych.

### **Egidiańska struktura złożzeń bytowych: *forma totius i forma partis***

Każdy byt złożony może istnieć lub nie istnieć. Każde zaś złożenie jest złożeniem aktu i możliwości, jako swoich części (*partes compositi*). W ten sposób natura stworzona jest w możliwości do istnienia, a przez swój akt istnieje jako taka (coś konkretnego), gdy ma – jak to specyficznie określa Idzi – *actus coniunctus*, lub też nie istnieje jako taka, kiedy ma tzw. *actus privatus*.

Z tego wynika, że skoro relacja istoty do istnienia jest relacją możliwości do aktu i każdy byt stworzony może istnieć lub nie istnieć oraz skoro każdy byt istnieje dzięki temu, że jego istnienie jest aktem w stosunku do jego istoty, istota i istnienie, jako elementy składowe takiego bytu (jego części), nie są jedną i tą samą rzeczą<sup>22</sup>. Wraz z tym wnioskiem nasz autor przechodzi do zasadniczej dla

<sup>20</sup> „[...] quare si nature aliqua creata esset ipsum esse, nullo alio participare posset, esset ergo omnino simplex et per consequens omnino immutabilis etiam per naturam, quod creaturae convenire non potest.” Ibidem.

<sup>21</sup> Większość badaczy myśli tomistycznej nie uważa tym samym Idziego za tomistę w dosłownym tego słowa znaczeniu, zobacz chociażby opinię E. H o c e d e z a: „Gilles decidement n'est pas le thomiste, dans le sens profond du mot, qui s'est donne Thomas pour Maitre et quide de sa pensee [...]” *Gilles de Rome et Saint Thomas*. In: *Melanges Mandonnet. Etude d'histoire et doctrinal du Moyen Age*. T. 1. Paris 1930, s. 389.

<sup>22</sup> „Omne enim tale est compositum ex potentia et actu, vel est compositum ex suo potenciali et suo actuali; et per suum potentiale habet quod esse et non esse, per suum actuale autem habet quod sit cum est actu coniunctum, vel quod non sit, cum est suo actu privatum. [...] Cum ergo essentia cuiuslibet creaturae sit in potentia ad esse quia potest esse et non esse, et cum quaelibet res sit actu per suum esse, essentia et esse unam et eadem rem importare non possunt [podkr. – J. S.]. *Aegidii Romani Theoremata...*, Th. XII, s. 76. Spotykamy się tu z niezwykle doniosłym momentem rozumowania Idziego, zaczyna on bowiem analizować różnicę istoty i istnienia w kategoriach rzeczy (*res*).

jego doktryny koncepcji realnej różnicy. Cóż bowiem znaczy, że istnienie realnie różni się od istoty?

Idzi dookreśla to w następujący sposób: każda natura stworzona jest zmienna, taką naturalną oznakę zmienności stanowi to, że może istnieć lub nie istnieć. Relacja aktu i możliwości, która nam się tutaj rysuje, prowadzi do stwierdzenia, iż możliwość różni się od aktu również w ten sposób, że może dany akt stracić albo zyskać. Dla Idziego wypływa z tego prosty wniosek: w porządku rzeczowym, w którym przeprowadzamy naszą analizę, byt stworzony może nie istnieć, a więc jego istota w tymże porządku rzeczowym różni się od istnienia na sposób rzeczy, czyli tak, jak jedna rzecz różni się od drugiej rzeczy. Bierze się to stąd, iż w porządku rzeczy istota danego bytu będąca potencją może utracić akt, co uwarunkowane jest tylko wtedy, gdy ów akt (jako istnienie) jest realnie różną rzeczą od istoty, również pojmowanej jako rzecz<sup>23</sup>.